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din activitatea araco

conferinţă de presă araco - conferinţă de presă araco - 2 martie 20122 martie 2012

dl. preşedinte laurenţiu plosceanu a prezentat situaţia pieţei construcţiilor din România la

începutul anului 2012, arătând evoluţia în declin continuu din ultimii 3 ani şi prognozele incerte în

ceea ce priveşte finanţarea investiţiilor începute, sau a unora noi în acest an.

A expus problemele cu care se confruntă societăţile de construcţii: decapitalizare masivă prin

neîncasarea creanţelor, creşterea preţurilor la resursele energetice, impredictibilitatea finanţării

lucrărilor, evoluţia preţurilor la resursele energetice.

“Deşi avem un an electoral, deşi sunt declaraţii politice foarte optimiste, modul în care fon-
durile structurale sunt în continuare asigurate, accesarea acestora şi mai ales efectele care pot veni
din perpetuarea crizei datorilor la nivel comunitar, la care se adaugă şi o criză de încredere acută,
toţi aceşti factori din perspectiva noastră înseamnă factori de risc pentru asigurarea finanţărilor de
proiecte”, a declarat preşedintele ARACO. 

Preşedintele ARACO a prezentat unele măsuri menite să oprească declinul acestei industrii.

Dintre acestea, menţionăm: plata creanţelor aferente perioadei 2009-2011(estimate la aproximativ

650 milioane Euro) şi elaborarea unui site public cu registrul datoriilor de la entităţile achizitoare cu

capital de stat, cu precizarea datei estimate de plată; promovarea investiţiilor în infrastructură, con-

strucţii de locuinţe şi reabilitare a clădirilor; susţinerea programelor de dezvoltare pe termen lung,

aşa cum este Conceptul Strategic Bucureşti 2035; comunicarea publică a proiectelor din acest an,

cu precizarea disponibilităţilor financiare aferente.

“Pledăm pentru reducerea CAS corelat cu o creştere a salariului minim, ceea ce înseamnă
pentru firme un efect aproape nul, dar înseamnă pentru salariaţi posibilitatea să primească mai
mulţi bani, care ar reprezenta bani disponibili pentru consum.”

A arătat că ARACO solicită de mai mulţi ani promovarea unei hotărâri de guvern pentru cer-

tificarea calificării firmelor de construcţii, iar pentru 2012 a solicitat implementarea în avans a

Directivei comunitare privind plăţile întârziate.

Răspunzând unei întrebări, domnul Laurenţiu Plosceanu, a mai spus: “Criza este generală.
Ea este amplificată în cazul nostru de o criză politică şi aş putea să spun de o criză de competenţă.
(...) Există o acută deprofesionalizare la decidenţii principalelor organisme de stat, atât la nivel cen-

Vineri, 2 martie a.c., s-a desfăşurat în Sala

de Consiliu a CES - Consiliul Economic şi Social,

o conferinţă de presă organizată de ARACO.

Au participat domnii: Laurenţiu Plosceanu -

preşedintele ARACO, Alexandru Dobre - preşe-

dinte de onoare al ARACO, Adrian Florescu -

director general şi, în calitate de invitaţi: Cristian

Pârvan - secretar general AOAR, prof. univ.

Alexandru Sandu - preşedintele Asociaţiei

Profesionale a Urbaniştilor din România şi a

Registrului Urbaniştilor din România, arh. Crişan

Victor Popescu - membru al Comitetului Director ARACO şi al Asociaţiei Profesionale a Urbaniştilor

din România şi Şerban Danciu - Task Force Manager BPIE România.
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comunicat de presacomunicat de presa
lipsa investitiilor- criza, incompetenta sau interese?!lipsa investitiilor- criza, incompetenta sau interese?!

ARACO este ingrijorata  semnificativ de evolutia in declin continuu din ultimii 3 ani a pietei
constructiilor si de prognozele incerte in ceea ce priveste finantarea investitiilor incepute sau a
unora noi in 2012. 

2008 2009 2010 2011

productie realizata (mld. euro) 15,3 11,7 9,7 9,3

tral cât şi la nivel local. Nu vreau să intru în detalii, însă de multe ori vorbeşti cu oameni care nu
înţeleg, din punct de vedere tehnic şi economic, ceea ce le transmiţi”.

dl. cristian pârvan a arătat că toate autorităţile la nivel european şi mondial au recunoscut
că investiţiile sunt unul din motoarele care pot să ajute ţările să iasă din criză. “Avem foarte multe
soluţii interne pe care le discutăm de la începutul anului 2009, din care s-au aplicat numai două sau
trei. Ţara se dezvoltă prin investitorii autohtoni şi sprijinirea acestora”.

dl. director general adrian florescu a arătat că ARACO a propus îmbunătăţirea legislaţiei
achiziţiilor publice, elaborarea unei legi a proiectelor publice, finalizarea la ANRMAP  a caietelor de
sarcini standardizate şi eficientizarea sistemului de colectare a taxelor şi impozitelor.

Un program cu efecte benefice majore pentru economie este cel vizând reabilitarea termică
a clădirilor. În România sunt în jur de 1,5 milioane de apartamente care necesită astfel de inter-
venţii. Pe lângă faptul că ar diminua consumul de energie, ar crea o piaţă importantă pentru con-
structori şi producătorii de materiale de construcţii.

dl. crişan victor popescu a prezentat o evaluare a impactului economic negativ al decizi-
ilor de respingere a unor PUZ-uri în principalele consilii municipale şi în Bucureşti. Concret, în şe-
dinţa Consiliului General al Municipiului Bucureşti, întrunită în 20 ianuarie 2012, din 105 planuri
urbanistice zonale supuse aprobării, conform legii, s-au aprobat doar 30.

“PUZ-urile neaprobate cuprindeau reglementarea unor suprafeţe de teren, însumând 2161,09
ha, şi o arie construită desfăşurată totală de 71.457.426 mp, iar funcţiunile prevăzute corespundeau
întru-totul nevoilor oraşului: locuinţe, birouri, servicii, sedii, instituţii publice, spaţii de producţie şi
depozitare, hoteluri, centru pentru artele spectacolului, centru asistenţă socială, dotări de învăţământ
şi sănătate, infrastructură şi utilităţi, parcaje, spaţii de joc pentru copii, spaţii verzi, plantaţii.

Toate documentaţiile, fără excepţie, aveau avizele legale obţinute, nu fără greutăţi, trecute
prin filtrul de legalitate al direcţiilor de specialitate ale primăriei, ale primarului general, ale direcţiei
tehnice şi juridice a Consiliului General, al Comisiei de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului a
Consilului General.

Valoarea estimată a investiţiilor ce urmau a fi realizate, se cifrează la cca. 60 mld. euro, inclusiv
valoarea utilităţilor şi TVA, echivalentul împrumutului acordat României de către FMI, Banca
Mondială şi Comisia Europeană.”

Dintre reprezentanţii mass-media prezenţi, au reflectat evenimentul: Agenţia Mediafax, Radio
România Actualităţi, Ziarul Financiar, Agenda Construcţiilor, Bursa Construcţiilor, Curierul Naţional,
www.fin.ro, wall-street.

Secvenţe de la Conferinţa de Presă au fost transmise de TVR şi Prima TV, iar ulterior au fost
solicitate interviuri pe temele prezentate în conferinţă de către Digi 24 Info şi TVR Info.
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Impredictibilitatea finantarii proiectelor, intarzierile majore in plata creantelor, modul de orga-
nizare si desfasurare a licitatiilor, evolutia preturilor la resursele energetice, precum si decapi-
talizarea progresiva si acuta a societatilor de constructii, multe dintre ele confruntandu-se cu spec-
trul insolventei sau falimentului, sunt motive care ne pun  in situatia de a solicita Parlamentului si
Guvernului, clasei politice in general, promovarea unor masuri, in special de natura economica, dar
si de natura legislativa, prin care sa reusim dinamizarea mediului economic si oprirea declinului sec-
torului de constructii si a locurilor de munca aferente acestuia. Sectorul de constructii are potentialul
de a fi parte din Solutia la iesirea din recesiune. El nu trebuie sa devina o parte a problemei !...

Principalele masuri si propuneri pe care ARACO le sustine la inceputul anului 2012 sunt,
structurate dupa cum urmeaza:

i. masurile generale de interes economico-social solicitate de araco autoritatilor de stat:

1. Plata cu celeritate de catre entitatile achizitoare cu capital de stat si a autoritatilor locale
alaturi de societatile cu capital de stat a creantelor aferente perioadei 2009- 2011, esti-
mate la inceputul anului in curs  la cca 650 milioane euro;

2. MFP, ministerele care gestioneaza programe de investitii si ANRMAP sa elaboreze si sa faca
public un site cu registrul creantelor de la entitatile achizitoare cu capital de stat cu precizarea
datei estimate a platii, permitand astfel societatilor sa sconteze, eventual, creantele;

3. Promovarea si sustinerea continua de catre Guvern si ministerele aferente a investitiilor
in continuare si a celor noi in domeniile infrastructurii rutiere, a infrastructurii CF, a infra-
structurii de mediu, a infrastructurii energetice, a infrastructurii edilitare, a infrastructurii
din domeniul sanatatii, a infrastructurii agricole si din turism, a constructiilor de locuinte
noi (inclusiv locuinte sociale), a programelor de reabilitare energetica a cladirilor vechi si
noi, private sau publice.

4. Evaluarea urgenta a impactului economic negativ  al deciziilor de respingere a PUZ in
principalele consilii municipale si in Bucuresti.

5. Sustinerea programelor de dezvoltare pe termen lung, asa cum este Conceptul Strategic
Bucuresti 2035, elaborate si de o parte din membrii ARACO.

6. Contractarea lucrarilor noi sa se efectueze cu conditia existentei sursei de finantare
garantata de Autoritatea contractanta si numai dupa achitarea de catre aceasta a cre-
antelor contractuale;

7. Eficientizarea sistemului de control si urmarire a investitiilor pentru  inlaturarea progresi-
va, dar ferma, a activitatilor " la negru " practicate pe scara larga de o serie de societati
si investitori din afara zonei UE, in Romania;

8. Comunicarea publica de catre ministerele de profil a programelor de investitii pentru
2012 si precizarea disponibilitatii resurselor financiare aferente.

ii. masuri specifice de ordin legislativ:

1. Imbunatatirea urgenta a legislatiei achizitiilor publice;
2. Promovarea impreuna cu RUR, OAR si alte entitati cu expertiza necesara a unei Legi a

Proiectelor publice;
3. Implementarea incepand cu anul in curs a Directivei comunitare privind platile intarziate;
4. Finalizarea la ANRMAP a caietelor de sarcini standardizate pe tipuri de lucrari;
5. Promovarea HG privind certificarea capabilitatii tehnice a operatorilor din constructii;
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6. Legiferarea urgenta a unui sistem de compensare a TVA, ori a altor datorii ale societatilor,
cu datoriile pe care le are statul in conditiile in care platile statului catre creditorii sai se fac
cu mari intarzieri.

7. Modificarea Codului fiscal astfel incat plata TVA sa se faca in mod corelat cu momentul
incasarii creantelor (punerea in aplicare a art 66 din Directiva 112/2006/CE);

8. Eficientizarea sistemului de colectare a taxelor si impozitelor pentru asigurarea
resurselor necesare administratiei publice pentru functionarea si realizarea investitiilor,
inclusiv cofinantarea fondurilor structurale, dar si pentru asigurarea unui climat econo-
mic nediscriminatoriu;

9. Instituirea urgenta a simetriei in tratamentul obligatiilor bugetare ale agentilor economici si
ale MFP alaturi de entitatile achizitoare cu capital de stat;

10. Imbunatatirea urgenta a procedurilor de lucru cu autoritatile de management pe diverse-
le programe cu finantare UE;

iii. masuri specifice in context comunitar, corelate cu pozitia  fiec;

1. Sustinem Declaratia de presa din 28.02.2012 privind cresterea economica pe termen lung
si generarea de locuri de munca (Beyond austerity: ensuring long-term growth and jobs in the
eu) precum si masurile adresate CE.

2. Sustinem pozitia comuna FIEC-EFBWW din 27.02.2012  pe tema Directivei Eficientei ener-
getice (the energy efficiency directive:the right time for ambitious measures for the envi-
ronment, growth and jobs);

3. Sprijinirea investitiilor in "energia verde" care este o prioritate comunitara dar si o oportu-
nitate pentru sectorul de constructii (eficienta energetica a cladirilor, retelele transeuropene de
transport si energie).

concluZii

i. toate elementele prezentate anterior genereaza premise care nu permit estimari de
iesire din recesiune in 2012 a sectorului de constructii. in cea mai favorabila abor-
dare, valoarea sectorului in 2012 va ajunge intre 9,3 si 9,5 miliarde euro

ii. rolul finantarilor publice, comunitare sau nationale va ramane in continuare esen-
tial, iar mixarea cu ppp este absolut necesara!

iii. clasa politica, prin diversii sai exponenti, trebuie sa inteleaga ca iesirea din rece-
siune in 2012 a sectorului de constructii  este o optiune esentiala prin efectele de
antrenare economica si sociala!

iv. consideram absolut necesar ca autoritatile fiscale sa treaca de la atitudinea de per-
ceptor la aceea de partener al mediului de afaceri!

v. araco pledeaza pentru compromis rezonabil si colaborare politica in asumarea
acelor proiecte nationale sau regionale  care sa fie promovate si licitate conform pro-
cedurilor legale, cu atat mai mult cu cat dimensiunea electorala a acestui an predis-
pune la derapaje in desfasurarea procedurilor de achizitii publice! 

in definitiv, interesul public nu trebuie subordonat celui politic!...

Presedinte,
Laurentiu Plosceanu 02.03.2012

din activitatea araco
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82/28.02.2012

ministerul deZvoltarii regionale si turismului
domnului  cristian petrescu, ministrul dezvoltarii regionale si turismului

stimate domnule ministru,

ARACO a întreprins demersuri incepand cu anul 1990 în vederea promovării unor acţi-

uni menite să îmbunătăţească reglementările legislative din domeniul achiziţiilor publice, cer-

tificarea capabilitatatii societatiilor, conditii contractuale, calitate in constructii, ansamblul legislativ

care influenteaza activitatea acestui sector. 

În decembrie 2010, zece asociaţii patronale şi profesionale au abilitat Asociaţia Română

a Antreprenorilor de Constructii Construcţii - ARACO, Federaţia Patronatelor Societăţilor din

Construcţii - FPSC şi Asociaţia Inginerilor de Instalaţii din România - AIIR, să elaboreze un

nou proiect de hotărâre, privind certificarea tehnico-profesională a operatorilor din construcţii

şi instalaţii pe baza standardelor europene de certificare profesională.

Documentul a fost finalizat in septembrie 2011 si inaintat conducerii Ministerului

Dezvoltarii Regionale si Turismului cu scopul declarat de a obtine incepand cu anul 2012 o

HG atat de necesara activitatii acestui sector.

Domnule Ministru, va propunem sa acceptati o intalnire cu conducerile celor trei organi-

zatii mentionate: ARACO, FPSC si AIIR pentru a va prezenta argumentele care sustin

Proiectul de Hotarare de Guvern privind certificarea tehnico - profesionala a operatorilor din

constructii, precum si alte proiecte ale ARACO care au drept scop imbunatatirea activitatii in

sectorul de constructii.

Va adresam de asemenea, urarile noastre de succes in mandatul pe care l-ati inceput in

acest an si va oferim disponibilitatea si expertiza ARACO pentru promovarea izvoarelor de

drept necesare activitatii de constructii din Romania.

Cu consideratie,

Laurentiu Plosceanu

Presedinte

din activitatea araco

ARACO a transmis, noului ministru al dezvoltării regionale şi turismului, o scrisoare de
felicitare cu ocazia numirii în funcţie.

Cu acest prilej, a fost solicitată o întâlnire pentru a prezenta argumentele care susţin
Proiectul de Hotărâre de Guvern privind certificarea tehnico - profesională a operatorilor din
construcţii (înaintat conducerii MDRT în luna noiembrie 2011), precum şi alte proiecte ale
ARACO care au drept scop îmbunătăţirea activităţii în sectorul de construcţii.
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ministerul muncii, familiei şi protecţiei sociale

cabinet ministru

către,
asociaţia română a antreprenorilor de construcţii - araco
domnului preşedinte laurenţiu plosceanu

stimate domnule preşedinte,

Înţelegerea şi respectarea dreptului fiecărui cetăţean şi al fiecărei organizaţii îndreptăţite

de a participa la întreg procesul de dialog instituţionalizat, reprezintă una dintre preocupările

mele majore, atât în calitate de cetăţean cât şi de actual ministru al Muncii, Familiei şi Protecţiei

Sociale, şi doresc să-mi exprim prin această scrisoare deschiderea către cooperarea cu dum-

neavoastră în vederea identificării celor mai sustenabile soluţii pentru îndeplinirea acestor

deziderate.

Folosesc acest prilej pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate în vederea con-

tinuării şi consolidării dialogului social şi a bunelor practici de parteneriat social instituite la

nivelul Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale în scopul asigurării unui climat eco-

nomic favorabil şi a coeziunii sociale.

Mă adresez dumneavoastră, pe această cale, cu invitaţia de a participa activ la dez-

voltarea unui cadru de dialog constructiv, la toate nivelurile, bazat pe cooperare şi încredere

reciprocă şi vă asigur de tot sprijinul în eforturile comune de găsire a unor soluţii viabile şi

acceptate de societate la problemele sociale şi economice actuale.

Am convingerea că puteţi participa la acest efort cu întreaga capacitate şi expertiză de

care dispuneţi, dumneavoastră şi organizaţia pe care o reprezentaţi, în respectul principiului

care stau la baza unui dialog social constructiv desfăşurat cu onestitate şi bună înţelegere.

Vă asigurăm, domnule preşedinte, de întreaga mea apreciere şi consideraţie.

ministru muncii, familiei şi protecţiei sociale

claudia Boghicevici

araco a primit, din partea doamnei claudia Boghicevici - ministrul muncii, fami-
liei şi protecţiei sociale, la scurt timp după numirea sa în funcţie, o scrisoare prin care îşi
exprimă disponibilitatea de a continua dialogul cu asociaţia noastră pentru găsirea unor
soluţii viabile şi acceptate de societate la problemele sociale şi economice actuale.
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Joi, 1 martie a.c., a avut loc la sediul ZF Expert o şedinţă cu tema menţionată mai sus, la care
a fost prezent, din partea ARACO, domnul preşedinte Laurenţiu Plosceanu.

Au fost prezenţi la dezbateri: Aurelian Dochia - analist economic, Liviu Voinea - analist eco-

nomic, Dan Ghican - preşedinte al Transatlantic Shipping and Trading, Florin Dolea - director exec-

utiv la societatea de administrare a investiţiilor Pioneer Asset Management şi Cristian Cornea -

director general al Can-Pack România.

Experţii prezenţi au spus că sunt şanse minime ca România să revină la rate de creştere de

4-5% în anii următorii, însă că focalizarea în perioada următoare trebuie să se îndrepte spre măsuri

care să ajute companiile locale. Statul trebuie să ofere facilităţi pentru mediul de business şi în prin-

cipal pentru exporturi, dar şi să înfiinţeze o bancă comercială naţională; de asemenea este nevoie

de mai mult naţionalism şi intervenţii inteligente.

filmul întregului eveniment se regăseşte pe:
http://m.zf.ro/special/zf-expert-cum-relansam-economia-ce-solutii-are-mediul-de-business-9360732

din activitatea araco

Vă informăm că Fundaţia Casa de Meserii a Constructorilor organizează primul târg al
locurilor de muncă dedicat exclusiv sectorului de construcţii. Evenimentul va avea loc

Marţi, 27 Martie între orele 9 şi 14  la Palatul Copiilor, B-dul. Tineretului din Bucureşti. 

Sunt invitate să participe toate companiile din sectorul de construcţii din regiunea

Bucureşti-Ilfov şi judeţele limitrofe care au locuri de muncă vacante. 

De asemenea, de curând a fost lansat portalul www.picas.ro care reprezintă un loc de

întâlnire a cererii cu oferta de locuri de muncă dedicat exclusiv sectorului de construcţii.

Atât târgul de locuri de muncă, cât şi www.picas.ro sunt activităţi realizate prin inter-

mediul proiectului "centre picas - puncte de informare, consiliere şi asistenţă
specializată pentru şomerii şi persoanele în căutarea unui loc de muncă din sectorul de
construcţii", cofinanţat din fondul social european prin programul operaţional sectorial
dezvoltarea resurselor umane 2007 - 2013, investeşte În oameni! 

Proiectul este implementat de Fundaţia Casa de Meserii a Constructorilor (CMC),

Agenţia Naţională de Ocupare a Forţei de Muncă (ANOFM) şi Sempla SRL din Italia şi bene-

ficiază de sprijinul Asociaţiei Române a Antreprenorilor de Construcţii (ARACO).

companiile interesate să participe la eveniment pot afla mai multe informaţii de la: 
Domnul gabriel mocanu, Coordonator Naţional Centre PICAS

Tel: 0735.735.446 - gabriel.mocanu@cmc.org.ro

primul târg de locuri de muncă primul târg de locuri de muncă 

dedicat exclusiv sectorului de construcţiidedicat exclusiv sectorului de construcţii

- 27.03.2012 -- 27.03.2012 -

participarea araco la şedinţa Zf expert cu temaparticiparea araco la şedinţa Zf expert cu tema
Cum relansăm economia - ce soluţii are mediul de business
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Primarul general al Capitalei, Sorin Oprescu, a prezentat in fata premierului Mihai-Razvan
Ungureanu viitoarele proiecte ce vor fi implementate in urmatorii 25 de ani in Bucuresti, in con-
textul dezbaterii publice pe tema "Conceptului Strategic Bucuresti 2035" (CSB). 

Documentul, elaborat de Universitatea de Arhitectura si Urbanism "Ion Mincu", in colabo-
rare cu IHS Romania si EMI Invest - la cererea primariei locale, include atat proiectele prevazute
prin Planul Integrat de Dezvoltare Urbana (PIDU), cat si executia inelului median al municipiului.
In cadrul discutiilor s-a accentuat necesitatea dezvoltarii spre zona de sud a Capitalei, pentru a
se mentine un echilibru intre zona de nord care s-a extins foarte mult in ultimii ani. 

Valoarea totala a proiectelor incluse in plan s-ar putea apropia de 10 miliarde euro, avand
in vedere ca principalele investitii propuse sunt reprezentate de extinderea retelei de metrou
(doua miliarde euro pentru Magistrala VII, 300 milioane de euro pentru prima etapa a Magistralei
IV si alte 450 milioane de euro pentru lucrarile la Magistrala V), realizarea proiectului Esplanada
(in valoare de un miliard de euro), finalizarea complexului Dambovita Center pe amplasamentul
Casei Radio (un miliard de euro), executia inelului median de circulatie (cunoscut drept "autostra-
da suspendata" - ce necesita fonduri estimate la 1,5 miliarde euro) sau constructia Bulevardului
Uranus (250 milioane de euro). 

Printre investitii se mai afla realizarea unui aeroport in zona de sud a municipiului, a unui parc
de cercetare la Universitatea Politehnica, a unui campus si a unui complex sportiv in zona Ferentari,
amenajarea Parcului Vacaresti si a raului Dambovita, constructia unui cartier ecologic in Ghencea
etc. De asemenea, dintre proiectele vizate de municipalitate se remarca executia unei gari si a unei
cai ferate subterane in centrul orasului. Totodata, planurile pentru urmatorii 25 de ani includ extin-
derea spatiilor pietonale pe Calea Victoriei, B-dul Regina Maria, str. Antim, si B-dul Marasesti, con-
structia mai multor parcari de tip "park & ride" la intrarile in oras, in zone precum Baneasa, IMGB,
Piata Sudului, Obor, Gara de Nord, Eroilor, Tineretului, Industriilor sau Republica.

informatii suplimentare, la www.csb2035.ro (Sursa: Agenda Construcţiilor)

primăria municipiului Bucureşti: primăria municipiului Bucureşti: 
conceptul strategic Bucureşti 2035 - supus deZBaterii puBliceconceptul strategic Bucureşti 2035 - supus deZBaterii puBlice

În ziua de 24 februarie a.c. ARACO a organizat o nouă Şedinţa de Certificarea Calificării
firmelor de construcţii.

Consiliul de certificare a analizat documentele prezentate de cele 9 societăţi, privind capaci-
tatea tehnică, economică, de resurse umane şi experienţă similară. Societăţile cărora le-au fost
acordate certificate de calificare, sunt:

certificarea calificarii firmelor de constructiicertificarea calificarii firmelor de constructii

ØADEMS SRL Paşcani 

ØAGACON SRL Suceava 

ØAPRODEX SRL Paşcani

ØCONBAC SA Bacău

ØCONARG CONSTRUCT SRL Piteşti

ØDAS SRL Iaşi

ØDIOCONSTRUCT SRL Botoşani

ØMAX STREICHER ROMÂNIA SRL Ploieşti

ØSUCT SRL Suceava

Următoarea şedinţă de certificarea calificării firmelor de construcţii va avea loc în ultima
decadă a lunii martie.
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comunicat de presă fiec - 28.02.2012comunicat de presă fiec - 28.02.2012

dincolo de austeritate: asigurarea creşterii pe termen lung
şi a locurilor de muncă în ue

În timp ce şefii statelor membre s-au strâns la Bruxelles în zilele de 1 şi 2 martie 2012, FIEC
recunoaşte climatul economic provocator şi nevoia ca guvernele să taie datoriile publice nesuste-
nabile. “Totuşi austeritatea nu este o soluţie în sine”, a comentat Luisa Todini - preşedintele FIEC.

Reţelele Europene de transport energie şi telecomunicaţii sunt coloana vertebrală a pieţei
interne a Uniunii Europene, care asigură circulaţia bunurilor şi serviciilor în tot continentul. Ele con-
stituie fundaţia pe care operează economiile europene.

Tăierea investiţiilor în infrastructură sabotează modul de realizare a viitoarelor locuri de muncă
şi competitivităţi. Numai prin creştere economică datoriile guvernelor pot fi ţinute la un nivel scăzut pe
termen lung. În acest context, Uniunea Europeană are un rol vital în asigurarea de investiţii ţintite pe
proiecte de infrastructură viabile pentru a asigura o creştere sustenabilă pe termen lung.

Finanţarea reţelelor de transport, împreună cu o politică coerentă privind infrastructura sunt
cruciale pentru Europa. FIEC susţine proiectul “Connecting Europe Facility” ca parte a soluţiei pen-
tru provocările cărora UE şi Statele Membre trebuie să le facă faţă.

Comisia Europeană estimază că până în 2020, programul TEN-T va necesita aproximativ 500
miliarde euro; reţelele de electricitate şi gaze vor necesita aproximativ 200 miliarde euro, iar
autostrăzile ultra-rapide vor necesita 270 miliarde euro.

Având în vedere aceste nevoi, FIEC sprijină propunerea financiară a Comisiei, de a acorda
50 miliarde euro pentru perioada 2014-2020. Mai mult, doamna Todini a arătat că “această sumă
nu trebuie tăiată drastic în negocierile privind perspectiva financiară europeană pentru perioada
2014-2020, aşa cum s-a întâmplat în trecut.”

FIEC sprijină echilibrul sănătos între investiţiile publice şi private în acest domeniu.
Cea mai mare parte a infrastructurii existente în Europa este îmbătrânită şi a fost construită

pe vremea când pieţele erau naţionale sau locale. Pentru a clădi fundaţia unei creşteri viitoare, o
abordare cu adevărat europeană a infrastructurii trebuie să aibă în vedere completarea acesteia cu
porţiunile lipsă care împiedică desfăşurarea relaţiilor comerciale nelimitate între graniţele UE, cu
creşterea şi locurile de muncă aferente.

Într-un comunicat dat publicităţii pe 9 februarie 2012, FIEC a anunţat că a devenit membru
asociat al “WorldSkills Europe”, care promovează excelenţa în domeniul dezvoltării abilităţilor pro-
fesionale şi competenţei în Europa.

“Promovarea dezvoltării abilităţilor profesionale şi atragerea oamenilor către industria noastră
este o prioritate cheie a FIEC. Noi credem că evenimentele competiţionale organizate de
“WorldSkills Europe” constituie un excelent instrument pentru realizarea acestor scopuri”, a comen-
tat preşedintele FIEC Luisa Todini

“Tinerii din toată Europa se confruntă cu un nivel inacceptabil de şomaj şi, în acelaşi timp, în
multe dintre companiile noastre lipsesc muncitorii calificaţi. Trebuie să facem tot ce putem pentru a
inversa această tendinţă”, a mai arătat preşedintele FIEC.

fiec a devenit memBru asociat al “fiec a devenit memBru asociat al “WorldskillsWorldskills europeeurope””
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EFBWW FIEC

comunicat de presă - 27 februarie 2012
apelul partenerilor sociali europeni din sectorul de construcţii

directiva privind eficienţa energetică: momentul potrivit pentru măsuri ambiţioase

în ceea ce priveşte mediul, creşterea economică şi locurile de muncă

Înaintea votului cheie de mâine al Palamentului European, partenerii sociali europeni

din sectorul de construcţii, FIEC şi EFBWW îşi reînnoiesc ferm sprijinul pentru o Directivă

privind eficienţa energetică, care să conducă la reducerea cererii de energie în Europa şi, în

acelaşi timp, să susţină creşterea economică, menţinând şi creând noi locuri de muncă şi care

să protejeze mediul.

Recesiunea care se află în curs în 17 ţări din Zona Euro şi ameninţarea serioasă a

revenirii recesiunii în întreaga Uniune Europeană în 2012, subliniază necesitatea ca UE să

investească inteligent în creştere economică sustenabilă. În acest sens, metodele inovative

de economisire a energiei constituie un potenţial enorm pentru încurajarea creşterii econo-

mice pe termen lung, crează noi locuri de muncă şi meserii, şi întăresc competitivitatea indus-

trială în Uniunea Europeană. 

Construcţiile din Europa constituie cheia construirii unei economii bazate pe emisii de

carbon scăzute, prin crearea de locuri de muncă în sectorul construcţiilor, sau prin scăderea

cererii de energie în Europa, având ca beneficiu reducerea emisiilor de carbon şi reducerea

dependenţei Europei de importul în creştere al combustibililor fosili pentru încălzire. Pentru a

obţine aceste efecte pozitive din punct de vedere economic, social şi de mediu, Directiva

privind Eficienţa Energetică trebuie să stabilescă ţinte precise privind economisirea energiei,

mecanisme financiare şi măsuri cu caracter obligatoriu de economisire la utilizatorii finali, în

special prin renovarea eficientă, din punct de vedere financiar, a clădirilor existente.

Prin măsuri ambiţioase de economisire a energiei, Europa are potenţial să conducă

lumea în crearea unui nou model bazat pe construcţii eficiente energetic; dar aceasta nu o să

se întâmple fără un sistem legislativ clar şi eficient, un dialog social solid şi investiţii

inteligente în întreaga Uniune Europeană.

Directiva privind Eficienţa Energetică este documentul legislativ cheie care poate con-

duce Europa în secolul XXI. FIEC şi EFBWW cer insistent legiuitorilor europeni să-şi

folosească potenţialul la maximum.

FIEC - Federaţia Industriei Europene a Construcţiilor - reprezintă 3,1 milioane

întreprinderi afiliate la 31 de federaţii din 29 de ţări.

EFBWW - Federaţia Europeană a Constructorilor şi Lucrătorilor în Lemn -

reprezintă 2,3 milioane muncitori afiliaţi în 75 de uniuni sindicale din 31 de ţări.
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Tratatul privind stabilitatea, coordonarea si guvernanta in cadrul Uniunii Economice si

Monetare a fost semnat, 2 martie a.c., de liderii a 25 de state membre ale Uniunii Europene, la

Consiliul European de primavara de la Bruxelles. Presedintele Romaniei, Traian Basescu, se numara

printre semnatari. Marea Britanie si Cehia sunt singurele tari UE care nu se alatura Tratatului.

Intrarea in vigoare a Tratatului va aduce o consolidare fiscala importanta, in anii urmatori,

pentru Romania. Tratatul stabileste ca limita a deficitului bugetar structural pragul de 0,5%, iar in

cazul in care nivelul datoriei publice este semnificativ sub 60% si nu exista riscuri privind susten-

abilitatea pe termen lung a finantelor publice, acest deficit structural poate sa ajunga la circa 1% din

PIB. Deficitul bugetar maxim ciclic plus cel structural se va incadra in limita de 3% din PIB.

Noul tratat fiscal introduce un set de reguli care sa imbunatateasca disciplina bugetara la

nivelul regiunii, aducand si penalitati automate pentru statele care au semnat tratatul. Acesta a fost

agreat de catre cele 17 state membre ale zonei euro, la care s-au alaturat aproape toate celelalte

state membre ale UE, cu exceptia Marii Britanii si a Cehiei. 

Sursa: EurActiv.ro

tratatul privind guvernanta fiscala in ue, tratatul privind guvernanta fiscala in ue, 
semnat de liderii a 25 de state memBre semnat de liderii a 25 de state memBre 

consiliul european, Bruxelles 1-2 martie 2012consiliul european, Bruxelles 1-2 martie 2012

Consiliul European a analizat punerea în aplicare a strategiei economice a UE. Aceasta

urmăreşte atât consolidarea fiscală continuă, cât şi luarea unor măsuri hotărâte de stimulare a creş-

terii şi a creării de locuri de muncă.

Consiliul European a aprobat cele cinci priorităţi pentru 2012 identificate în analiza anuală a

creşterii realizată de Comisie:
- continuarea consolidării fiscale diferenţiate favorabile creşterii;
- reluarea activităţii normale de creditare a economiei;
- promovarea creşterii şi a competitivităţii;
- abordarea aspectelor legate de şomaj şi de consecinţele sociale ale crizei;
- modernizarea administraţiei publice

Consiliul European a analizat măsuri care trebuie adoptate la nivel naţional. Statele membre

trebuie să înregistreze progrese mai rapide către îndeplinirea obiectivelor Strategiei Europa 2020

şi să intensifice eforturile în ceea ce priveşte reformele întreprinse în cadrul recomandărilor speci-

fice fiecărei ţări.

Consiliul European a analizat, de asemenea, măsurile necesare la nivelul UE, care continuă

procesul de finalizare a pieţei unice în toate aspectele sale, atât interne cât şi externe, şi care stim-

ulează inovarea şi cercetarea.

În marja Consiliul European statele membre participante au semnat Tratatul privind stabili-

tatea, coordonarea şi guvernanţa în UEM (Uniunea Economică şi Monetară).

Întregul document privind Concluziile reuniunii Consiliului European din 1-2 martie a.c. se

găseşte pe site-ul nostru: www.araco.org/Noutăţi UE.
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târguri internaţionale

asociatia contractorilor internationali din china - chincaasociatia contractorilor internationali din china - chinca
organizează 

forumul international de investitii, infrastructura si constructii

ediţia a-iii-a

24 si 25 aprilie 2012, Macao - China

Primele doua editii, desfasurate la Beijing, au reunit peste 2000 de delegati din aproape
80 de tari.

tema editiei din acest an este "cooperarea cu china pentru dezvoltare comuna".
La eveniment vor participa reprezentanti ai organizatiilor internationale, antreprenori, produ-
catori, institutii financiare, companii de consultanta.

Forumul reprezinta o platforma importanta pentru schimbul de strategii, oportunitati de
afaceri si contacte directe.

Pentru Forum nu se percepe taxa de participare, dar delegatii trebuie sa isi asigure
transportul si cazarea, precum si viza pentru Macao.

Detalii privind participanţii, formularul de înscriere, precum şi hotelurile recomandate de
organizatori, se gasesc pe www.iiicf.org;

Membrii ARACO interesati de colaborare cu firme din China sau care au propuneri de
investitii in PPP, sunt invitai sa participe la acest eveniment.

Va rugam sa ne comunicati, pana la data de 15 martie a.c., daca sunteti interesati de
participarea la acest Forum.

date de contact: Liliana Gal
tel.021.316.78.96, fax:021.312.96.26, e-mail international@araco.org

romexpo organizeaza

in Centrul sau expozitional din Bucuresti, cea de a XIX-a editie a

construct expoconstruct expo
29 martie – 1 aprilie 2012

targ international de tehnologii, echipamente, utilaje si materiale pentru constructii

Manifestarea expozitionala se adreseaza producatorilor, importatorilor si distribuitorilor, la

nivel national si international, din domeniu, pentru:

l Produse si sisteme pentru constructii 

l Amenajari exterioare edilitare 

l Utilaje industriale si echipare de santier 

l Proiectare, consultanta, design 

l Antreprenoriat si executie 

CONSTRUCT EXPO este un eveniment dedicat profesionistilor din domeniul materialelor,
tehnologiilor, echipamentelor si utilajelor pentru constructii.
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l Ordonanţa de urgenţă nr. 2/28 februarie 2012 pentru modificarea şi completarea legii
nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, este publicată în M. Of. nr. 143/2 martie 2012.

Redăm un extras din această ordonanţă:

Articol unic. - Legea nr. 3/1990 privind societăţile comerciale, republicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 1.068 din 17 noiembrie 2004 cu modificările şi completările ulte-
rioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1. La articolul 38, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu
următorul cuprins:

“(3) În cazul societăţilor comerciale constituite prin fuziune sau divizare nu este necesară
întocmirea raportului prevăzut la alin. (1) şi depunerea sa la oficiul registrului comerţului în
condiţiile dispoziţiilor alin. (2), dacă proiectul de fuziune sau divizare a fost supus examinării unui
expert independent potrivit dispoziţiilor art. 2433 alin. alin. (1)-(4)”.

2. La articolul 134, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (21), cu
următorul cuprins:

“(21) În cazurile prevăzute de art. 2461 şi 2462, acţionarii care nu sunt în favoarea fuziu-
nii/divizării îşi pot exercita dreptul de retragere în termen de 30 de zile de la data publicării proiec-
tului de fuziune/divizare în condiţiile art. 242 alin (2), sau, după caz, art. 242 alin. (21).

3. La articolul 215, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu
următorul cuprins:

“(11) În cazul în care majorarea capitalului social este efectuată pentru realizarea unei fuzi-
uni sau divizări şi pentru efectuarea, dacă este cazul, a plăţilor în numerar către acţionarii/asoci-
aţii societăţii comerciale absorbite sau divizate, nu este necesară întocmirea raportului prevăzut
la alin. (1), dacă proiectul de fuziune sau divizare a fost supus examinării unui expert indepen-
dent potrivit dispoziţiilor art. 2433 alin. alin. (1)-(4)”.

..............................................................................................................................................
17. După articolul 246, se introduc două noi articole, articolele 2461 şi 2462 cu urmă-

torul cuprins:
“Art. 2461 - (1) În cazul unei fuziuni prin absorbţie, prin care una sau mai multe societăţi sunt

dizolvate fără a intra în lichidare şi transferă toate activele şi pasivele lor unei alte societăţi care
deţine toate acţiunile lor sau alte titluri conferind drepturi de vot în adunarea generală, aprobarea
fuzunii de către adunarea generală a acţionarilor societăţilor implicate în fuziune, în condiţiile art.
239, nu este necesară dacă:

a) fiecare dintre societăţile implicate în fuziune a îndeplinit cerinţele de publicitate a proiec-
tului de fuziune prevăzute de art. 242 cu cel puţin o lună înainte ca fuziunea să producă efecte;

prezentăm principalele ordonanţe şi hotărâri ale guvernului, precum şi acte ale

administraţiei publice centrale, publicate în monitorul oficial al româniei:

ordonanţe



Buletin ARACO nr. 2/2012 l pagina 16

semnal legislativ

l Ordin nr. 208/1 februarie 2012 al ministrului dezvoltării regionale şi turismului pentru
desemnarea institutului de cercetări pentru echipamente şi tehnologii în construcţii -
icecon s.a. în vederea notificării la comisia europeană şi la statele membre ale uniunii
europene ca organism autorizat să elibereze agremente tehnice europene în domeniul pro-
duselor pentru construcţii, este publicat în M. Of. nr. 111/13 februarie 2012.

l Ordin nr. 209/1 februarie 2012 al ministrului dezvoltării regionale şi turismului pentru
desemnarea institutului naţional de cercetare-dezvoltare în construcţii, urbanism şi dezvoltare
teritorială durabilă “urBan-incerc”, în vederea notificării la comisia europeană şi la statele
membre ale uniunii europene ca organism autorizat să elibereze agremente tehnice europene
în domeniul produselor pentru construcţii, este publicat în M. Of. nr. 111/13 februarie 2012.

acte ale administrţiei puBlice centrale

hotărâri ale guvernului

b) pe o perioadă de o lună, înaintea datei de la care operaţiunea produce efecte, toţi
acţionarii societăţii absorbante au putut consulta la sediul societăţii sau pe pagina web a aces-
teia, documetele prevăzute la art. 244, alin. (1) lit. a), c) şi d). Dispoziţiile art. 244 alin. (3)-(5) se
aplică în mod corespunzător.

c) unul sau mai mulţi acţionari/asociaţi ai societăţii absorbante, deţinând cel puţin 5% din
capitalul social subscris, au posibilitatea de a cere convocarea unei adunări generale pentru a se
pronunţa asupra fuziunii.

(2) În cazul în care într-o fuziune prin absorbţie societatea absorbantă deţine cel puţin 90%,
dar nu totalitatea acţiunilor/părţilor sociale sau a altor valori imobiliare ce conferă titularilor lor
drept de vot în adunările societăţilor, aprobarea fuziunii de către adunarea generală a societăţii
absorbante nu este necesară dacă sunt întrunite condiţiile prevăzute la alin. (1). Dispoziţiile art.
244 alin. (3)-(5) se aplică în mod corespunzător.

Art. 2462 - În cazul unei divizări în care societăţile beneficiare deţin împreună toate acţiu-
nile/părţile sociale ale societăţii divizate şi toate celelalte valori mobiliare ce conferă drept de vot
în adunarea generală a societăţii divizate, nu este necesară aprobarea divizării de către
adunarea generală a societăţii divizate dacă:

a) au fost îndeplinite cerinţele de publicitate a proiectului de divizare prevăzute la art. 242
cu cel puţin o lună înainte ca divizarea să producă efecte. 

b) pe o perioadă de o lună, înaintea datei de la care operaţiunea produce efecte, toţi
acţionarii societăţilor implicate în divizare au putut consulta documetele prevăzute la art. 244,
alin. (1). Dispoziţiile art. 244 alin. (3)-(5) se aplică în mod corespunzător.

c) au fost îndeplinite cerinţele de informare a acţionarilor/asociaţilor şi a organelor de admi-
nistrare/conducere a celorlalte societăţi implicate în operaţiune, prevăzute la art. 2432 alin. 4

l Hotărârea Guvernului nr. 101/28 februarie 2012 pentru aprobarea normelor
metodologice privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea inspecţiei economico-finan-
ciare, este publicată în M. Of. nr. 148/6 martie 2012.
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l Ordin nr. 275/8 februarie 2012 al ministrului dezvoltării regionale şi turismului pentru apro-
barea modelului-cadru al convenţiei privind plata dobânzii subvenţionate aferente credi-
telor bancare cu garanţie guvernamentală pentru reabilitarea structural-arhitecturală a
anvelopei clădirilor de locuit, este publicat în M. Of. nr. 115/14 februarie 2012.

lOrdin nr. 42/20 ianuarie 2012 al ministrului transporturilor şi infrastructurii pentru modificarea
şi completarea reglementărilor privind certificarea încadrării vehiculelor rutiere înmatricu-
late în normele tehnice privind siguranţa circulaţiei rutiere, protecţia mediului şi în categoria
de folosinţă conform destinaţiei, prin inspecţia tehnică periodică - rntr 1, aprobate prin
ordinul ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului nr. 2.133/2005, este publicat în
M. Of. nr. 118/15 februarie 2012.

l Ordin nr. 225/14 februarie 2012 al ministrului finanţelor publice privind indicele preţurilor de
consum utilizat pentru actualizarea plăţilor anticipate în contul impozitului pe profit anual,
este publicat în M. Of. nr. 122/20 februarie 2012.

Pentru anul fiscal 2012, indicele preţurilor de consum utilizat pentru actualizarea plăţilor anti-
cipate în contul impozitului pe profit anual este 3,5%.

l Ordin nr. 177/81/7 februarie 2012 al ministrului muncii, familiei şi protecţiei sociale şi al preşe-
dintelui Institutului Naţional de Statistică privind modificarea şi completarea clasificării ocupaţi-
ilor din românia - nivel de ocupaţie (şase caractere), aprobată prin ordinul ministrului
muncii, familiei şi protecţiei sociale şi al preşedintelui institutului naţional de statistică nr.
1.832/856/2011, este publicat în M. Of. nr. 128/22 februarie 2012.

Pentru domeniul nostru de activitate a apărut:

25. Laborant pentru construcţii de drumuri şi construcţii civile - codul 711104

l Ordin nr. 212/2 februarie 2012 al ministrului dezvoltării regionale şi turismului pentru apro-
barea reglementării tehnice “ghid de proiectare pentru controlul fisurării elementelor
masive şi pereţilor structurali de beton armat datorită contracţiei impiedicate”, indicativ gp
115-2011, este publicat în M. Of. nr. 129/22 februarie 2012.

l Ordin nr. 255/6 februarie 2012 al ministrului dezvoltării regionale şi turismului pentru apro-
barea reglementării tehnice “normativ privind calculul loviturii de berbec la conductele pen-
tru transportul apei”, indicativ np 128:2011, este publicat în M. Of. nr. 129/22 februarie 2012.

l Ordin nr. 119/24 februarie 2012 al ministrului dezvoltării regionale şi turismului pentru
desemnarea institutului de cercetări în transporturi - incertrans - s.a., în vederea noti-
ficării la comisia europeană privind realizarea de funcţii specifice pentru atestarea confor-
mităţii produselor pentru construcţii, este publicat în M. Of. nr. 136/28 februarie 2012.

l Ordin nr. 144/10 februarie 2012 al ministrului finanţelor publice pentru aprobarea procedurii
de îndreptare a erorilor cuprinse în declaraţiile fiscale în cazul depunerii de către contribua-
bili a unei declaraţii rectificative, este publicat în M. Of. nr. 137/29 februarie 2012.
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statistică

Produsul Intern Brut - date ajustate sezonier -  estimat pentru trimestrul IV 2011 a fost de

148882,2  milioane lei preţuri curente, în scădere - în termeni reali - cu 0,2% faţă de trimestrul III 2011.

Produsul Intern Brut estimat pentru trimestrul IV 2011 a fost de 183943,2 milioane lei preţuri

curente, în creştere - în termeni reali - cu 1,9% faţă de trimestrul IV 2010.

Construcţiile au fost ramura care a înregistrat una dintre cele mai mari creşteri a volumului de

activitate cu 5,7%, urmată de agricultură, silvicultură şi pescuit (+3,1%) şi de industrie (+2,0%).

Creşteri uşoare ale volumului de activitate s-au mai înregistrat în activităţile de informaţii şi comu-

nicaţii (+1,7%), activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice; activităţi de servicii administrative şi

activităţi de servicii suport (1,3%) urmată de comerţul cu ridicata şi cu amănuntul; repararea

autovehiculelor şi motocicletelor; transport şi depozitare; hoteluri  şi restaurante (+0,9%) şi în tran-

zacţiile imobiliare (+0,4%). 

Reducerea volumului de activitate s-a înregistrat în administraţie publică şi aparare;

invăţământ; sănătate (-3,1%) precum şi în activităţile de intermediere financiare şi asigurări (-0,8%) 

Din punctul de vedere al utilizării Produsului Intern Brut, în trimestrul IV 2011 cererea internă a

crescut cu 2,5 procente, comparativ cu acelaşi trimestru din anul 2010. Consumul final total s-a majo-

rat cu 1,4%, ca urmare a creşterii volumului cheltuielilor pentru consumul final al gospodăriilor popu-

laţiei cu 2,8%.  Cheltuiala pentru consum final a administraţiilor publice s-a redus cu 3,9 procente. 

Formarea brută de capital fix a înregistrat o creştere cu 10,3 puncte procentuale.

Produsul Intern Brut estimat pentru anul 2011 a fost de 578551,9 milioane lei preţuri curente,

în creştere - în termeni reali - cu 2,5% faţă de anul 2010.

Creşterea a fost determinată, în mod semnificativ, de majorarea volumului de activitate şi, în

consecinţă, a valorii adăugate brute din agricultură, silvicultură şi pescuit (+11,3%), industrie

(+5,0%) şi activităţile de spectacole, culturale şi recreative; reparaţiile de produse de uz casnic şi

alte servicii (4,8%). Creşteri relativ mai reduse ale volumului de activitate s-au înregistrat în con-

strucţii (+2,7%) urmate de comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea  autovehiculelor şi moto-

cicletelor; transport şi depozitare; hoteluri şi restaurante (+1,2%). 

Din punctul de vedere al utilizării Produsului Intern Brut, în anul 2011 cererea internă a cres-

cut cu 3,1 procente, comparativ cu anul 2010. Reducerea cheltuielii pentru consum final a admin-

istraţiilor publice (-3,5%) a fost compensată de majorarea cheltuielii pentru consum final a

gospodăriilor populaţiei (+1,4%) astfel încât consumul final total s-a menţinut aproximativ constant

în anul 2011, comparativ cu anul precedent. 

Formarea brută de capital fix a înregistrat o creştere cu 6,3 puncte procentuale.

precizare:
Ca urmare a implementarii CAEN rev.2 în conturile naţionale începând cu anul 2008 nu a mai

fost posibilă calcularea valorii adăugate brute pe ramuri de activitate în preţuri medii 2000 şi nici
ajustarea sezonieră a acestora. Institutul Naţional de Statistică a demarat procesul de revizuire a
datelor din conturile naţionale pentru perioada 1995-2007 conform CAEN rev.2. Revizuirea vizează
conturile anuale, regionale şi trimestriale. După încheierea acestui proces se vor putea recalcula atât
seriile în bază fixă (anul 2000) cât şi seriile ajustate sezonier. 

Sursa: Institutul Naţional de Statistică

produsul intern Brut În trimestrul iv şi anul 2011produsul intern Brut În trimestrul iv şi anul 2011
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statistica În construcţii

În luna decembrie 2011, volumul lucrărilor de construcţii (serie brută) a crescut faţă de

luna noiembrie 2011, cu 15,8%, creştere evidenţiată la toate elementele de structură astfel: lucrările

de reparaţii capitale (+33,4%), lucrările de întreţinere şi reparaţii curente (+21,9%) şi lucrările de

construcţii noi (+10,0%). 

Pe obiecte de construcţii, au avut loc creşteri astfel: construcţiile inginereşti (+20,3%), clădirile

nerezidenţiale (+17,2%) şi clădirile rezidenţiale (+0,4%).

volumul lucrărilor de construcţii, serie ajustată în funcţie de numărul de zile lucrătoare
şi de sezonalitate, în luna decembrie 2011, comparativ cu luna noiembrie 2011, a înregistrat o

scădere cu 0,6%. 

Pe elemente de structură s-au înregistrat creşteri astfel: lucrările de întreţinere şi reparaţii

curente (+3,8%), lucrările de construcţii noi (+3,6%) şi lucrările de reparaţii capitale (+1,2%).

Pe obiecte de construcţii, volumul lucrărilor de construcţii a crescut la clădirile nerezidenţiale

(+4,2%) şi la construcţiile inginereşti (+3,3%). La clădirile rezidenţiale s-a înregistrat o scădere cu 5,2%.

faţă de luna corespunzătoare a anului precedent, ca serie brută, volumul lucrărilor de
construcţii a crescut cu 1,8%. Pe elemente de structură s-a înregistrat o creştere la lucrările de

construcţii noi cu 4,8%. La lucrările de reparaţii capitale şi la lucrările de întreţinere şi reparaţii

curente au avut loc scăderi cu 4,7%, respectiv cu 1,2 %.

Pe obiecte de construcţii, s-au înregistrat creşteri la clădirile rezidenţiale şi la construcţiile

inginereşti cu 21,0%, respectiv cu 2,5%. La clădirile nerezidenţiale volumul lucrărilor de construcţii

a scăzut cu 9,5%.

volumul lucrărilor de construcţii, serie ajustată în funcţie de numărul de zile lucrătoare
şi de sezonalitate, în luna decembrie 2011, comparativ cu luna decembrie 2010 a crescut cu 0,5%.

Pe elemente de structură s-a înregistrat o creştere la lucrările de construcţii noi cu 7,8%. Lucrările

de întreţinere şi reparaţii curente au scăzut cu 1,5%. 

Pe obiecte de construcţii, volumul lucrărilor de construcţii a crescut la clădirile rezidenţiale cu

24,7% şi la construcţiile inginereşti cu 1,7%. La clădirile nerezidenţiale s-a înregistrat o scădere cu 6,7%.

În anul 2011, comparativ cu anul 2010, volumul lucrărilor de construcţii, serie brută, a

crescut cu 2,8%. Pe elemente de structură s-au înregistrat creşteri la lucrările de reparaţii capitale

(+10,3%) şi la lucrările de construcţii noi (+2,5%). La lucrările de întreţinere şi reparaţii curente volu-

mul lucrărilor de construcţii a scăzut cu 0,7%.

Pe obiecte de construcţii, volumul lucrărilor de construcţii a crescut la clădirile nerezidenţiale

şi la construcţiile inginereşti cu 6,3%, respectiv cu 2,6%. La clădirile rezidenţiale, volumul lucrărilor

de construcţii a scăzut cu 2,3%.

În anul 2011, comparativ cu anul 2010, volumul lucrărilor de construcţii, serie ajustată în
funcţie de numărul de zile lucrătoare şi de sezonalitate, a crescut cu 1,1%, creştere evidenţiată

la lucrările de reparaţii capitale (+11,6%) şi la lucrările de construcţii noi (+1,0%). Lucrările de

întreţinere şi reparaţii curente au scăzut cu 1,4%. 

Pe obiecte de construcţii au avut loc creşteri la clădirile nerezidenţiale (+8,7%) şi la con-

strucţiile inginereşti (+0,8%). La clădirile rezidenţiale s-a înregistrat o scădere cu 3,3%.

Sursa: Institutul Naţional de Statistică

lucrările de construcţii În luna decemBrie şi În anul 2011lucrările de construcţii În luna decemBrie şi În anul 2011
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statistica În construcţii

În trimestrul IV 2011 au fost date în folosinţă 15372 locuinţe, în scădere cu 1308

locuinţe, faţă de trimestrul IV 2010.

În anul 2011 au fost terminate 44456 locuinţe, în scădere cu 4356 locuinţe, faţă de anul 2010.

Pe medii de rezidenţă, atât în trimestrul IV 2011 cât şi în trimestrul IV 2010, cele mai

multe locuinţe au fost construite în mediul rural, 59,6 %, respectiv 59,0%.

Repartiţia pe fonduri de finanţare a locuinţelor terminate relevă faptul că, faţă de trimestrul IV

2010, în trimestrul IV 2011, numărul locuinţelor realizate din fondurile publice a crescut cu 554

locuinţe, iar numărul locuinţelor realizate din fondurile private a scăzut cu 1862 locuinţe.

Distribuţia în profil regional subliniază o scădere a numărului locuinţelor terminate pe

total cu 1308 locuinţe, scădere reflectată în următoarele regiuni de dezvoltare astfel:

Bucureşti - Ilfov   (-859 locuinţe), Nord - Vest (-383 locuinţe), Nord - Est (-266 locuinţe),

Centru (-211 locuinţe) şi Sud - Vest Oltenia (-114 locuinţe). În următoarele regiuni de dez-

voltare, numărul locuinţelor terminate a crescut astfel: Sud - Est (+405 locuinţe), Vest (+97

locuinţe) şi Sud - Muntenia (+23 locuinţe).

Pe medii de rezidenţă, analiza construcţiei de locuinţe noi pune în evidenţă o creştere

a ponderii acestora în mediul rural atât în anul 2010 (52,3%) cât şi în anul 2011 (56,4%).

Repartiţia pe fonduri de finanţare a locuinţelor terminate relevă faptul că, faţă de anul

2010, în anul 2011, a scăzut atât numărul locuinţelor realizate din fonduri private, cât şi

numărul locuinţelor realizate din fonduri publice, cu 3896 locuinţe, respectiv cu 460 locuinţe. 

construcţiile de locuinţe În trimestrul iv şi anul 2011construcţiile de locuinţe În trimestrul iv şi anul 2011

investiţiile În economia naţională În trimestrul iv investiţiile În economia naţională În trimestrul iv 
şi În anul 2011şi În anul 2011

În trimestrul IV 2011, comparativ cu trimestrul IV 2010, investiţiile nete realizate în

economia naţională au crescut cu 22,1%, creştere înregistrată la toate elementele de struc-

tură astfel: la utilaje (inclusiv mijloace de transport) cu 35,4%, la lucrări de construcţii noi cu

14,5% şi la alte cheltuieli cu 12,6%.

Comparativ cu trimestrul IV 2010, în trimestrul IV 2011 se constată o scădere a ponderii

lucrărilor de construcţii noi în total investiţii cu 1,8 puncte procentuale, iar în alte cheltuieli cu

1 punct  procentual. Ponderea investiţiilor în utilaje (inclusiv mijloace de transport) a crescut

cu 2,8 puncte procentuale. 

Investiţiile concretizate în lucrări de construcţii noi, în anul 2011, au însumat 31913,7

milioane  lei, reprezentând  49,5%  din  total,  faţă de 51,2%  în anul 2010.  Investiţiile în uti-

laje şi mijloace de transport  au însumat 26305,0 milioane lei, reprezentând 40,8 % din total,

faţă de 38,4 % în anul 2010.

Ramurile în care s-a realizat un volum mai mare de investiţii sunt: industrie şi

comerţ/servicii (comerţul cu ridicata şi amănuntul, repararea autovehiculelor).
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statistica În construcţii

Distribuţia în profil regional pune în evidenţă o scădere a numărului locuinţelor terminate.

Cele mai semnificative scăderi s-au înregistrat în regiunile de dezvoltare: Bucureşti - Ilfov

(-1496 locuinţe), Centru (-817 locuinţe), Sud - Muntenia (-614 locuinţe), Nord - Vest (-553

locuinţe) şi Sud - Est (-549 locuinţe). În regiunea de dezvoltare Vest a avut loc o creştere cu

318 locuinţe.

În luna ianuarie 2012, s-au eliberat 1732 autorizaţii de construire pentru clădiri rezi-

denţiale, în scădere cu 0,5% faţă de luna ianuarie 2011. Dintre acestea 68,2% sunt pentru

zona rurală.

Distribuţia în profil regional evidenţiază o uşoară scădere a numărului de autorizaţii de

construire eliberate pentru clădiri rezidenţiale. Scăderi au fost în regiunile de dezvoltare:

Nord-Vest (-58 autorizaţii), Bucureşti-Ilfov (-44 autorizaţii), Sud-Vest (-24 autorizaţii) şi Centru

(-18 autorizaţii).

Creşteri ale numărului de autorizaţii eliberate pentru construirea de clădiri rezidenţiale

s-au înregistrat în următoarele regiuni de dezvoltare: Nord-Est (+70 autorizaţii), Sud-Est şi

Sud-Muntenia (+32 autorizaţii fiecare) şi Vest (+2 autorizaţii).

autoriZaţiile de construire eliBerate pentru clădiri,autoriZaţiile de construire eliBerate pentru clădiri,
În luna ianuarie 2012În luna ianuarie 2012

Potrivit estimărilor din luna februarie 2012, în activitatea de construcţii se va înregistra, pen-

tru următoarele trei luni, relativă stabilitate a volumului producţiei (sold conjunctural +2%) şi a

stocului de contracte şi comenzi (sold conjunctural -1%).

Managerii estimează scădere moderată a numărului de salariaţi (sold conjunctural -11%).

În ceea ce priveşte preţurile lucrărilor de construcţii, se preconizează relativă stabilitate a

acestora (sold conjunctural +3%).

Sursa: Institutul Naţional de Statistică

tendinţă de relativă staBilitate a activităţii de construcţiitendinţă de relativă staBilitate a activităţii de construcţii
În perioada feBruarie - aprilie 2012În perioada feBruarie - aprilie 2012

indicii trimestriali ai costului forţei de muncăindicii trimestriali ai costului forţei de muncă
in trimestrul iv 2011in trimestrul iv 2011

În trimestrul IV 2011, costul orar al forţei de muncă în formă ajustată (după numărul

zilelor lucrătoare) a înregistrat o rată de creştere de 0,74% faţă de trimestrul precedent şi de

9,76% faţă de acelaşi trimestru al anului anterior.

În construcţii, creşterea costului orar al forţei de muncă a fost determinată în principal

de scăderea timpului efectiv lucrat faţă de trimestrul precedent, fenomen cu caracter sezonier

specific acestei activităţi în trimestrul al IV-lea al fiecărui an.
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estimări 2012

Domeniul construcţiilor se află, şi la acest început de an, într-o situaţie dificilă, în principal din

cauza cererii reduse din partea populaţiei şi a sprijinului firav de finanţare din partea sectorului ban-

car, a investiţiilor străine şi guvernamentale, potrivit unui studiu Coface dat recent publicităţii.

românia a fost în creştere

Astfel, în noiembrie 2011, România a înregistrat cea mai mare creştere din UE a volumului

lucrărilor de construcţii, comparativ cu aceeaşi lună a anului anterior, avansul fiind de 16,9% în serie

brută şi 14% în serie ajustată”. Potrivit acestora, situaţia companiilor din sectorul de construcţii

reflectă îndeaproape tendinţele economice mondiale, regionale şi naţionale. În acelaşi timp, într-un

moment în care economia mondială este caracterizată de divergenţe între ţări, cu recesiune în zona

euro, există diferenţe semnificative între ţări şi toate sectoarele economiei.

criza lasă semne serioase

„Intensitatea activităţii din sectorul de construcţii variază în conformitate cu impactul crizei

asupra economiei din ţara respectivă şi în conformitate cu condiţiile economice care variază de la un

subsector la altul. Activitatea este puternică pe pieţele emergente care compensează dezvoltarea

deficitară, iar acest lucru este deosebit de favorabil pentru anumite subsectoare, precum lucrările pub-

lice şi construcţiile private şi instituţionale nerezidenţiale. Dimpotrivă, activitatea pe pieţele dezvoltate

este fie moderată, fie stagnantă, cu diferenţe deosebit de mari în sectorul construcţiilor rezidenţiale,

legat de diferenţele demografice, mediile economice, termenii de credit, le-gislaţia fiscală, stocurile de

locuinţe vacante şi preţuri”, precizează studiul. Climatul economic fragil şi variabil, combinat cu schim-

bările comenzilor din sectorul public şi ale regulamentelor şi fluctuaţiei costurilor materialelor şi a

cererii, explică practic sporirea numărului de incidente de plată din 2011 până în prezent.

estimări pentru 2012

Pentru 2012, Coface estimează un foarte modest progres în construcţii în Europa, dacă

revenirea segmentului de locuinţe va continua. Sectorul de construcţii va fi însă afectat de planurile

de austeritate. Lucrările publice şi construcţiile instituţionale sunt estimate să stagneze sub influ-

enţa restricţiilor de buget. Construcţiile de spaţii de afaceri şi industriale vor fi probabil afectate de

nesiguranţe economice.

are cineva din ue vreo situaţie mai “roz”?

În Europa, construcţiile vor depinde de planurile de austeritate din 2012. După un declin de

trei ani şi o scădere de 17% a activităţii în această perioadă, sectorul european de construcţii

aproape s-a stabilizat în 2011, în special pe segmentul rezidenţial, în ciuda diferenţelor dintre ţările

europene care pot fi împărţite în trei grupe. Astfel, prima grupă este una în care construcţiile au

suferit cel mai mult şi unde recuperarea va dura, iar în ţări precum Irlanda, Islanda, Spania,

Danemarca, Olanda şi Grecia continuă să existe un număr mare de incidente de plată. A doua

grupă, care include Marea Britanie, Franţa, Belgia şi Italia, a suferit mai puţin în urma crizei şi unele

afa-ceri şi-au revenit în ultimii doi ani. Ultima grupă este alcătuită din ţări europene unde criza nu a

afectat sectorul de construcţii (Germania, Austria, Norvegia, Suedia, Finlanda şi Polonia). Chiar şi

aşa, numărul falimentelor este mai mare decat în oricare alte sectoare, afectând în principal com-

paniile cu activitate regională şi într-un singur sector. (Sursa: Ziarul “Puterea”)

un nou an dificil pentru constructoriun nou an dificil pentru constructori



Buletin ARACO nr. 2/2012 l pagina 23

Firma Bog'Art a implinit in luna decembrie 2011, 20 de ani de activitate. 

Pe data de 16 februarie a.c. a avut loc evenimentul aniversar, organizat la WILLBROOK
PLATINUM OFFICES AND CONVENTION CENTER. La eveniment au fost invitati sa participe,
alaturi de echipa Bog'Art, colaboratorii cu care acestia au derulat de-a lungul timpului proiecte
care si-au pus amprenta asupra Bucurestiului. Au participat, de la furnizori si subantreprenori la
investitori, bancheri, oameni de afaceri.

Din partea ARACO a fost prezent domnul preşedinte Laurenţiu Plosceanu.

Pornind la drum in 1991 cu 5 angajati, Bog'Art s-a transformat intr-un grup de 10 firme, cu
o cifra de afaceri de  120 mil euro, realizata in proportie de 75% de compania mama si un numar
de 2000 angajati. Celelalte firme din grup sustin activitatea Bog'Art activand in acelasi domeniu
al constructiilor cu specializari in:

- confectii metalice si fasonat otel beton firma Bog'Art Steel
- tamplarie si pereti cortina firma Alusystem
- consultanta in constructii firma Consconstruct
- fatade ventilate si achizitii materiale de constructii firma Toni Trading
- mentenanta firma BMB
- constructii hidrotehnice firma Pentaco
- proiectare firma Graphtech

Proiectele importante realizate au fost an de an premiate de ARACO, printre acestea
amintind de:

l In 1995  compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia Romana
a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiectivul BANCA
COMERCIALA ROMANA -  Sucursala Sector 1, Bucuresti

l In 1996 compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia Romana
a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiectivul BANCA
COMERCIALA ROMANA -  Sucursala Unirea, Bucuresti.

eveniment

Bog’art 20 de aniBog’art 20 de ani
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l In 1997 compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia Romana

a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiectivul BANCA

COMERCIALA ROMANA - Sucursala Timis, Timisoara.

l In 1998 compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia Romana

a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiectivul CEN-

TRU DE INFORMARE SI TRANSMISIUNI PRIN SATELIT - BANCA RAIFFEISEN,  Bucuresti. 

l In 1999, compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia

Romana a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiec-

tivul ZEPTER INTERNATIONAL - Showroom and Business Center, Bucuresti.

l In 2000, compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia Romana

a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiectivul

ASIROM -Sucursala Timis, Timisoara.

l In 2001, compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia Romana

a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiectivul

BOG'ART CENTER - Cladire Birouri, Bucuresti.

l In 2002 compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia Romana

a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiectivul

PORSCHE NORD - Showroom si Service Auto, VW  & AUDI. 

l In 2003  compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia

Romana a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor de consolidare si fin-

isaj executate la obiectivul EUROPA HOTEL, Eforie Nord.

l In 2004  compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia

Romana a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiec-

tivul PORSCHE NORD - Sediu Administrativ.

l In 2005  compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia

Romana a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiec-

tivul CHARLES DE GAULLE PLAZA - Cladire Birouri, Bucuresti.

l In 2006  compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia

Romana a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiec-

tivul PORSCHE VEST I&II - Showroom and Service Auto for VW, SKODA, AUDI & SEAT, Bucuresti.

l In 2007  compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia

Romana a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiec-

tivul EUROMALL PITESTI - Shopping Center, Pitesti.

l In 2008  compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia Romana

a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiectivul Mall

BANEASA SHOPPING  CITY - Bucuresti.

l In 2009  compania BOG'ART a fost rasplatita cu Trofeul Calitatii de catre Asociatia Romana

a Antreprenorilor in Constructii pentru calitatea deosebita a lucrarilor executate la obiectivul: THE

GATE" (CLADIRI DE BIROURI CITY GATE ) - Bucuresti.

Proiectele derulate in prezent de  Bog'Art sunt: Catedrala Mantuirii Neamului, Hotel My
Place din Brasov, sediul SPP, Imobil Aviatorilor 47  si deasemenea in calitate de developer la
viitorul sediu al UNICREDIT. 
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în colaborare cu

asociaţia inginerilor de instalaţii din românia - aiir şi

asociaţia generală a frigotehniştilor din românia - agfr

organizează:

rehva - rehva - Întâlnirea anuală 2012Întâlnirea anuală 2012

Timişoara, 17-20 aprilie 2012 

În cadrul "REHVA Annual Meeting - 2012" va avea loc conferinţa cu titlul "HVAC Key Role

In Energy Retrofitting".

Scopul principal al acestei conferinţe este acela de a promova firmele de specialitate din

România care activează pe piaţa românească în domeniul instalaţiilor în construcţii.

Pentru mai multe informaţii privind programul, posibilităţile de participare şi sponsorizare

vă rugăm să accesaţi website-ul evenimentului: www.rehva-am2012.ro.

Cu toate că efectele crizei economice se fac simţite din plin în industria construcţi-
ilor, ARACO continuă tradiţia de a recompensa prin acordarea distincţiei Trofeul Calităţii
lucrările de bună calitate executate de membrii săi.

Până acum au primit această importantă recunoaştere peste 200 de lucrări de con-
strucţii, de toate tipurile, executate în ţară sau în străinătate.

Distincţia Trofeul Calităţii acordată de patronatul reprezentativ al acestei industrii, se
constituie ca o referinţă pentru firmele noastre în ceea ce priveşte calitatea lucrărilor exe-
cutate, în documentaţiile de preselecţie şi în relaţiile cu partenerii străini.

Suntem convinşi că veţi participa şi în acest an cu lucrări reprezentative din punct
de vedere al calităţii execuţiei şi materialelor folosite, precum şi al tehnologiilor utilizate
la construcţii finalizate în cursul anului 2011.

Festivitatea de decernare a Trofeului Calităţii ARACO va avea loc în trimestrul II al
acestui an.

Vă rugăm să transmiteţi la sediul ARACO, până la data de 30 martie 2012, docu-
mentaţia necesară pentru înscrierea în competiţia pentru obţinerea acestei prestigioase
distincţii.

Regulamentul de organizare a concursului se găseşte pe site-ul ARACO, iar pentru
orice relaţii suplimentare, vă rugăm să ne contactaţi la:

tel: 021.316.78.96/97; fax: 021.312.96.26; e-mail: contact@araco.org

Trofeul Calităţii ARACO - - ediţia 2012ediţia 2012
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BPIE - institutul pentru performanţă energetică a clădirilor

organizează Masa Rotunda cu tema:Masa Rotunda cu tema:

“Folosirea Fondurilor Europene pentru “Folosirea Fondurilor Europene pentru 
imbunatatirea Eficientei Energetice in cladirile din Romania”imbunatatirea Eficientei Energetice in cladirile din Romania”

16 martie 2012, între orele 9:15-16:00 16 martie 2012, între orele 9:15-16:00 

la sediul CCIRB - Sala “Banatul”, Bd. Octavian Goga nr. 2, Sector 3

Evenimentul, al doilea organizat de catre BPIE in Romania, se doreste a veni in intam-pinarea

necesitatii elaborarii unei Scheme de folosire a fondurilor europene in programul de modernizare

energetica a cladirilor si are ca scop promovarea bunelor practici la nivel european precum si spri-

jinirea eforturilor nationale pentru dezvoltarea si implementarea acestor politici in Romania.  

Masa Rotunda BPIE este parte integranta a misiunii Institutului pentru Performanta

Energetica a Cladirilor (BPIE) de a sustine implementarea politicilor de eficienta energetica la nivel

national si urmareste sa aduca impreuna reprezentati ai Comisiei Europene, reprezentanti ai autori-

tatilor centrale si locale, organizatii  non-guvernamentale, institutii financiare si alti factori implicati

in elaborarea si implementarea politicilor de imbunatatirea eficientei energetice in cladiri. 

Exemplele din tari membre UE ce vor fi prezentate in cadrul Mesei Rotunde pot constitui

surse de inspiratie pentru realizarea unei Scheme functionale in materie care sa permita Romaniei

sa cheltuiasca in conditii de legalitate pana la sfarsitul anului 2013  a cca. 360 mili-oane de Euro in

conditiile in care de la bugetul de stat sunt alocati pentru anul 2012 cca. 35 milioane euro pentru

reabilitarea termica a cladirilor. 
informaţii şi înscrieri:

domnul Serban Danciu - directorul Grupului Operativ pentru România al BPIE, 
la adresa de e-mail: serban.danciu@bpie.eu

asociaţia inginerilor consultanţi şi arhitecţilor din turcia

organizează ConferinţaConferinţa
Colaborare între Firmele de Consultanţă TehnicăColaborare între Firmele de Consultanţă Tehnică

din Ţările din Balcanidin Ţările din Balcani
19-20 April ie 2012, Ankara - Turcia 19-20 April ie 2012, Ankara - Turcia 

Conferinţa are drept scop să aducă împreună companiile inginerilor consultanţi din Ţările
Balcanice pentru a dezvolta, pe scară largă, afaceri în regiune şi pentru a exporta servicii de con-
sultanţă în alte ţări, în special în cele din nordul Africii. Sunt aşteptate să participe aproximativ 250
de persoane din 13 ţări Balcanice.

La reuniune vor mai fi prezenţi reprezentanţi ai investitorilor din sectorul public şi privat, ai
asociaţiilor de contractori, membri FIDIC şi EFCA, ai instituţiilor internaţionale de finanţare, com-
panii de asigurare şi companii de construcţii.

taxa de participare: 200 Euro/persoană şi include participarea la conferinţă şi întâlnirile
B2B, pauze de cafea, prânz, cocktail de întâmpinare, transportul de la hotel la sala de conferinţă.

detalii suplimentare: www.tmmmb.org.tr
persoană de contact: dna. Fatma Çölasan, e-mail: tmmmb@tmmmb.org.tr


